C. XCV. *Ante baptismum diabolo et ejus operibus a renunciare debemus.*

Item Rabanus de instit. clericorum, lib. 1, c. 27⁶⁷⁷.

Primum interrogatur⁶⁷⁸ paganus, si abrenunciat diabolo⁶⁷⁹, et omnibus damnosis operibus ejus atque fallacibus pompis⁶⁸⁰, ut primum respuat errorem, et sic appropinquet ad veritatem, possitque juxta Apostolum⁶⁸¹ deponere veterem hominem, secundum pristinam conversationem, qui corrumpitur secundum desideria erroris, abnegans impietatem et sæcularia desideria.

C. XCVI. *Non transit in novam vitam quem non penitit veteris vitæ.*

Item Augustinus in libro de penitentia medicina, c. 2⁶⁸².

Omnis, qui jam suæ voluntatis factus est arbitrius; B quum accedit ad sacramenta fidelium, nisi eum⁶⁸³ peniteat vitæ veteris, novam non potest inchoare. Ab hac penitentia, quum baptizantur, soli parvuli immunes suat. Nondum enim uti possunt⁶⁸⁴ liberti arbitrio.

C. XCVII. *Ante baptismum penitentiam agere debemus.*

Idem⁶⁸⁵ ad Seleucianam⁶⁸⁶, epist. CVIII.

Agunt homines ante baptismum penitentiam de suis⁶⁸⁷ prioribus peccatis, ita tamen, ut etiam baptizantur, sicut scriptum est in Actibus Apostolorum, loquente Petro ad Judæos ac dicente⁶⁸⁸: *Agite penitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum⁶⁸⁹ in nomine⁶⁹⁰ Domini Jesu Christi.*

C. XCVIII. *Quadragesima dierum abstinencia Judæis C baptizandis indicatur.*

Item Gregorius⁶⁹¹ Fantino⁶⁹² Defensori, lib. VII, epist. 24.

Ne, quod abest, longa dilatio Judæorum retro possit animos revocare; cum fratrem nostro episcopo loci ipsius⁶⁹³ loquere, ut, penitentia ac abstinentia quadragesima dierum, indicata, aut die dominico,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCIX. * *Sed solum fidem*: Sic in glossa ordinaria, unde potius videtur hoc loco sumsisse Gratianus, quam ex Ambrosio, apud quem legitur: *nisi solum ex corde professionem, quemadmodum etiam refertur supra de penitentia, dist. 1, c. Quis aliquando; in vers. Gratia Dei.*

C. CI. † *Ceteri collectores citant ex decretis Leo-*

aut si celeberrima festivitas 'fortassis' occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet⁶⁹⁴.

C. XCIX. *Pœnitentia non est necessaria baptizandis. Item Ambrosius super epistolam ad Romanos, ad c. 11⁶⁹⁵.*

Sine penitentia sunt dona et vocatio Dei, quia gratia Dei in baptismo non requirit gemitum, non requirit planctum, vel opus aliquod, sed solum fidem †, et omnia gratis condonet.

C. C. *Necessitate cogente in catechismo et confirmatione idem compater esse potest.*

Item Hyginus Papa⁶⁹⁶.

XIX Pars. In catechismo⁶⁹⁷; et in baptismo, et in confirmatione unus patrinus⁶⁹⁸ fieri potest, si necessitas cogit. Non est tamen consuetudo Romana, sed per singulos singuli suscipiunt⁶⁹⁹.

C. CI. *Non plures, sed unus parvulum in baptismo suscipiat.*

Item ex Decreto Leonis Papæ †⁷⁰⁰.

Non plures ad suscipiendum de baptismo infantem accedant, quam unus, sive vir sive mulier. In confirmatione quoque id ipsum fiat.

C. CII. *Qui non est baptizatus nec confirmatus, diuinum in chrismate vel baptismate tenere non debet.*

Item ex Concilio Moguntino⁷⁰¹.

In baptismate vel in chrismate non potest alium suscipere in filiolum⁷⁰² qui non est ipse baptizatus vel⁷⁰³ confirmatus.

C. CIII. *Abbatem vel monachum non licet commatres habere.*

Item ex Concilio Autissiodorensi, c. 95⁷⁰⁴.

Non licet abbati vel⁷⁰⁵ monacho de baptismo suscipere filios nec commatres habere.

C. CIV. *De eodem.*

Item ex libro Capitularium †⁷⁰⁶.

Monachi sibi commatres commatresve non faciant, nec osculentur feminas.

nis Papæ ad S. Medardum.

C. CIV. † In indice septimi libri Capitularium numero 494, (nam capita ipsa a 478, usque ad 506, in volumine, quod ex Gallia habitum est, desiderantur) hæc leguntur: *Ne sibi commatres et commatres monachi faciant.*

DIST. IV. C. XCV. ⁶⁷⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 76. Decr. p. 1, c. 78. ⁶⁷⁸ *interrogatur*: Edd. coll. o. — Iv. ⁶⁷⁹ *add.*: omnibus pompis: Edd. Ven. I, II. Par. Lugd. I. — *et omn. pomp.*: Edd. Lugd. II, III. ⁶⁸⁰ *cunctis*: Iv. — Edd. coll. o. ⁶⁸¹ Eph. c. 4, v. 22. = C. XCVI. ⁶⁸² cf. D. 1, de pen. c. 81. — Ivo Pan. l. 1, c. 35. Decr. p. 1, c. 76. ⁶⁸³ *quum*: Bohm. ⁶⁸⁴ *possent*: Ivo Pan. = C. XCVII. ⁶⁸⁵ Ep. 265. Ed. Maur. (temp. inc.) — Ans. l. 11, c. 4. Ivo Pan. l. 1, c. 56. Decr. p. 1, c. 77. Petr. Lomb. l. 4, dist. 16. ⁶⁸⁶ *Sa' ermitarum*: Ed. Bas. — *Salactitarum*: Edd. Lugd. — *Salactitanum*: Edd. rell. ⁶⁸⁷ Act. c. 2, v. 58. ⁶⁸⁸ *abest* ab Ed. Bas. ⁶⁸⁹ *add.*: nostri: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. XCVIII. ⁶⁹⁰ Ep. 25. (scr. A. 598.) l. 8. Ed. Maur. — Iv. Pan. l. 1, c. 37. Decr. p. 1, c. 61. ⁶⁹¹ *Fantino*: Edd. coll. o. ⁶⁹² *illius*: Iv. — Edd. coll. o. ⁶⁹³ *baptizet*: oriz. — Ivo Decr. = C. XCIX. ⁶⁹⁴ Non est Ambrosii. — cf. Grat. post D. 1, de pen. c. 87. = C. C. ⁶⁹⁵ Suntum est ex cap. Theodori ap. Petit. c. 4. — Burch. l. 4, c. 24. Ans. l. 9, c. 25. Ivo Pan. l. 1, c. 77. Decr. p. 1, c. 218. ⁶⁹⁶ *catechumeno*: Burch. Ans. Iv. Pan. ⁶⁹⁷ *pater*: Burch. Ans. ⁶⁹⁸ *anscipiant*: Edd. coll. o. = C. CI. ⁶⁹⁹ In conc. Sussion. ap. Medard., quod innuere videtur inser. Burch. l. 4, c. 25. Ans. l. 9, c. 49 (24). Ivo Pan. l. 1, c. 78. Decr. p. 1, c. 249, a Corr. indicata, non exstat. = C. CII. ⁷⁰⁰ Desunt esse videtur ex Cap. Theodori ap. Petit. c. 4. — Burch. l. 4, c. 26. Ivo Pan. l. 1, c. 79. Decr. p. 1, c. 220. ⁷⁰¹ *filium*: Burch. ⁷⁰² *et*: Ivo Pan. = C. CIII. ⁷⁰³ *hab.* A. 578. — Ivo Pan. l. 1, c. 80. Decr. p. 1, c. 132. ⁷⁰⁴ *nec monachis*: Ivo Decr. — *vel monachis*: Pan. = C. CIV. ⁷⁰⁵ *Reverserunt* ea capita solent primæ additionis nomine, quæ, quum ipsum Cap. Aquisgran. antea seorsum editum exhibeat, conserto omissa est a Baluzio. ⁷⁰⁶ Cap. Aquisgr. A. 817, c. 16. — Ivo Pan. l. 1, c. 81. Decr. p. 1, c. 133.

C. CV. *Qui in baptismo parvulos suscipiunt, pro eis A apud Deum fidejussores existunt.*

Item ex sermone S. Augustini post Pascha, qui sic incipit: « Hodiernus dies » a 700.

Vos ante omnia, tam mulieres quam viros, qui filios in baptismo suscepistis, moneo, ut vos cognoscatis fidejussores apud Deum existisse pro illis, quos visi estis de sacro fonte suscipere. Ideoque semper eos admonete, ut castitatem custodiant, justitiam diligant, charitatem teneant. *Et paulo post: § 1. Ante omnia symbolum et orationem dominicam et vos ipsi tenete, et illis, quos suscepistis 707 de sacro fonte, ostendite.*

C. CVI. *Ad baptizandi officium et ad vestimenta altaris lavanda sacerdos propria debet habere vasa.*

Item ex Concilio Ilerdensi b 700.

XX. Pars. Omnis presbyter, qui fontem lapideum habere nequiverit, vas conveniens 700 ad hoc solummodo baptizandi officium habeat, quod extra ecclesiam non deportetur. Similiter ad corporale lavandum et ad pallas altaris propria habeantur vasa, in quibus nihil aliud fiat.

C. CVII. *Neque rebaptizationes, neque reordinationes fieri licet.*

Item ex Concilio Carthaginiensi III, c. 38 710.

XXI. Pars. Non licet fieri rebaptizationes, et 711 reordinationes 712, vel translationes 713 episcoporum.

C. CVIII. *De eodem.*

Item ex epistola Augustini CCIII, ad Maximinum 714.

Rebaptizare hæreticum hominem, qui hæc sanctitatis 715 signa perceperit 716, quæ Christiana tradidit 717 disciplina, omnino peccatum est; rebaptizare autem catholicum immanissimum scelus est.

C. CIX. *De Arianis, quando baptizentur, et quantum non.*

Item ex Concilio Arelatensi I, c. 8 718.

De Arianis, qui propria lege sua utuntur c, placuit, si ad ecclesiam aliqui de hac hæresi venerint interrogent eos nostræ 719 fidei sacerdotes symbolum, et, si perviderint eos in Patre, et Filio, et Spiritu sancto esse baptizatos, manus eis tantum imponatur 720, ut accipiant Spiritum sanctum. Qui si interrogati non responderint hanc Trinitatem, baptizentur 721.

C. CX. *Baptizentur, de quibus ignoratur an sint baptizati.*

Item Gregorius III Bonifacio, epist. IV 722.

B Parvulos, qui a 723 parentibus subtracti sunt, et an baptizati sint 724, ignorant 725, hos ut baptizare debeas secundum Patrum traditionem 726, si non fuerit qui testificetur, ratio poscit.

C. CXI. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginiensi V, c. 5 727.

Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per ætatem idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari. Hinc 728 etiam legati Maurorum 729 fratres nostri 730 consuluerunt, quia multos tales a barbaris redimunt 731. Similiter d et 732 de ecclesiis, quoties super earum consecratione hæsitatur, agendum est, id est ut sine ulla trepidatione consecrentur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CV. a Ivo etiam recitat ex dominica prima post Pascha. In sermone 163, de tempore, apud B. Augustinum hæc leguntur: *Quicumque viri, quæcunque mulieres de sacro fonte filios spiritaliter susceperunt, cognoscant se pro ipsis fidejussores apud Deum existisse, et ideo semper illis sollicitudinem veræ charitatis impendant.* Similia etiam habentur in sermone 215, qui est secundus dominicæ X, post festum Trinitatis.

C. CVI. b Similia habentur in Ordine Romano de officiis divinis, p. 456.

C. CIX. c Utuntur: In concilio impresso sequitur: *ut rebaptizentur*. Ac solitos fuisse ab Arianis rebaptizari catholicos ac fortasse etiam non ca-

tholicos, narrat B. Augustinus in libro de hæresibus c. 49. Ceterum in quibusdam pervetustis hujus concilii codicibus sic legitur: *De Afris, quod propria lege sua utuntur, ut rebaptizent, placuit*, etc. De Afris autem habetur supr. dist. 98, c. *Afros*, quod est Gregorii I, et repetitur in epistola Gregorii II, ad universum clerum et plebem Turingiæ, itemque in synodo Felicis III.

C. CXI. d Similiter: Hæc usque ad finem absunt a codice regio hujus concilii, a 72 Carthaginiensi canone græco, a Wormaciensi, et Burchardo. In canone autem sextæ synodi neque illa habentur quæ præcedunt, id est: *Hinc etiam*, etc.

DIST. IV. C. CV. 700 Est Cæsarii ex sent. Maur.—Ivo Pan. l. 1, c. 81. Decr. p. 1, c. 134, p. 11, c. 17. 707 *excepistis*: Ivo Decr. — Ed. Arg. — *accepistis*: Pan. — Edd. rell. pr. Lugd. = C. CVI. 708 Burch. l. 4, c. 45. Iv. Decr. p. 1, c. 208, referunt ex Meldensi; est tamen inter Capp. Hincmari Remensis, c. 3. (Mansi t. 15.)—Reg. l. 1, c. 79. 709 *solumm. ad*: Edd. coll. o. = C. CVII. 710 hab. A. 597. — Ivo Pan. l. 1, c. 83. Decr. p. 1, c. 152. 711 abest ab Iv. — *neque*: Edd. coll. o. 712 *reordinationes*: Edd. Ven. II. 713 *retranslationes*: Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. = C. CVIII. 714 Ep. 25. Ed. Maur. ser. A. 592. — Ivo Pan. l. 1, c. 84. Decr. p. 1, c. 172. Petr. Lomb. l. 4, dist. 6. 715 *sanctæ Trinitatis*: Edd. coll. o. 716 *susceperit*: ead. 717 *tradit*: Bohm. C. CIX. 718 hab. A. 314. — Coll. tr. p. 2, t. 23, c. 3. * ita Coll. Hisp. 719 *nostræ — sac.* absunt ab ead. 720 *imponant*: Edd. coll. o. 721 *rebaptizentur*: Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. = C. CX. 722 Imo Gregor. II, ser. A. 726. Iv. Pan. l. 1, c. 92. Decr. p. 1, c. 146. 723 abest ab Ed. Bas. 724 *add.*: an non: Iv. Decr. — Edd. coll. o. 725 *ignoratur*: Edd. coll. o. — Iv. 726 *traditiones*: Edd. coll. o. = C. CXI. 727 hab. A. 401. — Coll. tr. p. 2, t. 19, c. 6. Burch. l. 4, c. 45. Ans. l. 9, c. 56 (15). Ivo Pan. l. 1, c. 85. Decr. p. 1, c. 147, et 259. — cf. conc. Worm. hab. A. 868, c. 70, et can. 85, syn. sextæ. 728 *verb.*: *hinc — red.*: absunt ab Ivo. Pan. et Decr. c. 147. 729 *vestros*: Ivo Decr. c. 259. 730 *carissimi*: Ed. Bas. Par. Lugd. 731 *redeunt*: Edd. Arg. — *redemerunt*: Edd. coll. o. pr. Bas. ** et Coll. Hisp., Ans. et Ivo Decr. c. 259. 732 abest ab Edd. Par. Lugd.

C. CXII. *De eoaem.*

Item Leo Papa ⁷²⁸ *Leoni* ⁷²⁸ *Ravennati Episcopo,*
epist. XXXV, c. 1.

Quum itaque baptismi sui nihil recordetur * qui regenerationis est cupidus, nec alter ⁷²⁸ attestari de eo possit, qui sciat ⁷²⁸ consecratum, nec ille, qui consecratur. Scimus quidem, inexpiabile esse facinus, quoties juxta hæreticorum damnata ⁷²⁷ a sanctis Patribus instituta cogitur aliquis lavacrum, quod regenerandis ⁷²⁸ semel tributum est, his subire, apostolica reclamante sententia ⁷²⁹, quæ nobis unam prædicat in Trinitate deitatem, unam in fide confessionem, unum in baptisate sacramentum. Sed in hoc nihil simile formidatur, quoniam non potest in iterationis crimen venire quod omnino factum esse nescitur. Atque ideo, quoties persona talis **B** incidit, sollicita primum examinatione discutite, et longo tempore (nisi forte supremus finis imminet) ⁷³⁰ indagate, utrum nemo penitus sit, qui testimonio suo ⁷³¹ juvare possit ignorantiam nescientis, et, quum constiterit, hunc, qui baptismatis indiget sacramento, sola inaniter suspicione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam, cujus in se nullum scit esse vestigium, nec vereamur huic salutis januam aperire, quam nunquam ante docetur ingressus.

C. CXIII. *De eodem.*

Idem epist. XC, al. XCII, ad Rusticum, c. 16 ⁷³².

Si nulla exstant ⁷³³ indicia inter propinquos aut ⁷³⁴ familiares, nulla inter clericos aut vicinos, quibus hi, de quibus quæritur, baptizati fuisse doceantur, agendum est ut renascantur, ne manifeste pereant, in quibus, quod non ostenditur gestum, ratio non ⁷³⁵ sinit, ut ⁷³⁶ videatur iteratum. Qui autem possunt meminisse, quod ad ecclesiam veniebant cum parentibus suis, possunt recordari, an quod eorum parentibus dabatur acceperint. Sed, si hoc etiam ab eorum memoria alienum est, conferendum

A eis videtur quod collatum esse nescitur, quia non temeritas intervenit præsumtionis, ubi est diligentia pietatis.

C. CXIV. *Non baptizatur cum matre, quidquid in ejus corpore est.*

Item Augustinus *contra Julianum, lib. VI, c. 70.*

XXII. Pars. Si ad matris corpus id, quod in ea concipitur, pertineret ⁷³⁷ ita, ut ejus pars deputaretur, non baptizaretur infans, cujus mater baptizata est aliquo mortis urgente periculo, quum eam gestaret in utero. Nunc vero quum etiam ipse baptizatur ⁷³⁸, non utique ⁷³⁹ his baptizatus habebitur ⁷⁴⁰. Non itaque ⁷⁴¹ ad maternum corpus, quum esset in utero, pertinebat.

C. CXV. *Quare non baptizetur cum matre qui in ejus utero est.*

Item Isidorus, *lib. I de sentent. de summo bono, c. 24* ⁷⁴².

Qui in maternis uteris sunt, ideo cum matre baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, renasci ⁷⁴³ secundum Christum non potest. Neque enim dici regeneratio in ⁷⁴⁴ eo poterit, quem generatio non præcessit. *Et infra:* § 1. Qui ⁷⁴⁵ scelerate vivunt in ecclesia et communicare non desinunt, putantes, se tali communione mundari, discant, nihil ad emundationem proficere sibi.

C. CXVI. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Bracarenensis, c. 54 ⁷⁴⁶.

Si qua mulier prægnans desideraverit ⁷⁴⁷ gratiam baptismi percipere, quando voluerit, habeat potestatem. Nam nihil participat in hoc mater infans, qui nascitur, propterea, quod uniuscujusque ⁷⁴⁸ propria ⁷⁴⁹ voluntas in confessione monstratur ⁷⁵⁰.

C. CXVII. *De his qui ignoranter bis baptizantur.*

Item ex Pœnitentiæ Theodori ⁷⁵¹.

XXIII. Pars. Qui bis ignoranter baptizati ⁷⁵² sunt, non indigent pro eo pœnitere, nisi quod secundum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXII. * *Nihil recordetur*: Sic etiam Ivo, licet **D** cetera plenius, quam Gratianus. Integer locus hic est ⁷²⁷: *Quum itaque baptizatum se nec ille recordetur, qui regenerationis est cupidus, nec alter attestari de eo possit, quod nesciat consecratum, nihil*

est, in quo peccatum possit obrepere, quum in hac parte conscientie suæ nec ille reus sit, qui consecratur, nec ille, qui consecrat. Scimus quidem, etc. Verum ob glossam in vers. *Nec ille*, non est emendatum.

DIST. IV. C. CXII. ⁷²² Ep. 166. (scr. A. 458.) Ed. Baller.—Ivo Deer. p. 1, c. 48. ⁷²³ *Neoni*: Baller. ⁷²⁴ ita Coll. Hisp. et Baller. ⁷²⁵ *aliter*: Ed. Ven. I, II. Par. Lugd. ⁷²⁶ add.: *eum*: Ed. Bas.—*se*: Edd. rell. pr. Arg. ⁷²⁷ *dogmata contra sanctorum Patrum instituta*: Edd. coll. o. ⁷²⁸ *regenerandum*: Ed. Bas. ⁷²⁹ *doctrina*: Coll. Hisp.—Baller.—cf. Ephes. c. 4, v. 5. ⁷³⁰ *imminet*: Coll. Hisp. ⁷³¹ *abest* ab Ed. Bas.—C. CXIII. ⁷³² Ep. 167. Ed. Baller. scr. A. 458, vel 459.—Burch. l. 4, c. 44. Ans. l. 9, c. 15 (14). Ivo Pan. l. 1, c. 94. Decr. p. 1, c. 238. Polyc. l. 3, t. 10. ⁷³³ *existant*: Baller.—Iv. Pan. ⁷³⁴ *et*: Iv. Decr.—Edd. coll. o. ⁷³⁵ *nulla*: Edd. coll. o. ⁷³⁶ *ut vid.*: absunt ab Ivo Decr.—C. CXIV. ⁷³⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 111. Decr. p. 1, c. 184. ⁷³⁸ *pertinet*: Edd. coll. o. ⁷³⁹ *baptizaretur*: Ivo Decr.—Edd. Ven. I, II. Par.—*baptizetur*: Edd. rell.—Ivo Pan. ⁷⁴⁰ *ubique*: Ed. Lugd. l.—verba: *utique*—*ad*: absunt ab Ed. Arg. ⁷⁴¹ *habetur*: Edd. coll. o. ⁷⁴² *utique*: ead.—Iv.—C. CXV. ⁷⁴³ Ivo Pan. l. 1, c. 112. Decr. p. 1, c. 185. Petr. Lomb. l. 4, dist. 6. ⁷⁴⁴ *rebaptizari*: Ivo Pan.—*regenerari*: Edd. coll. o. ⁷⁴⁵ *in eum*: ead.—Iv. ⁷⁴⁶ cf. supra D. 2, de cons. c. 24.—C. CXVI. ⁷⁴⁷ c. 6, conc. Neoces. ex interpr. Martini Brac. (*Pape*: Edd. coll. o.) ⁷⁴⁸ *desideravit*: Ed. Bas.—Bohm.—*designaverit*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. l. ⁷⁴⁹ *unicuique*: Coll. Hisp.—Edd. coll. o. ⁷⁵⁰ add.: *posse*: Coll. Hisp. ⁷⁵¹ *monstrat*: ead.—C. CXVII. ⁷⁵² *Legitur* inter Cap. Theodori ap. D'Acherium, c. 9.—Burch. l. 4, c. 51. Ivo Pan. l. 1, c. 122. Decr. p. 1, c. 245.

canones ordinari non possunt, nisi magna aliqua necessitas cogat. Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum crucifixerint † Christum, per septem annos pœniteant quarta et sexta feria, et tres ⁷⁶⁴ Quadragesimas jejurent ⁷⁶⁵. Si pro vitio aliquo fecerint ⁷⁶⁶, similiter. Si ⁷⁶⁷ pro munitia putaverint, tribus ⁷⁶⁸ annis similiter pœniteant.

C. CXVIII. *Dē his qui ex industria bis baptizantur.*

Item Felix Papa III, epist. I, c. 2, et seqq. ⁷⁶⁹.

Eos, quos episcopos, presbyteros vel diaconos fuisac constiterit, et seu optantes ⁷⁷⁰ forsitan, seu coactos lavacri illius unici "salutarisque" claruerit fecisse jacturam †, usque ad exitus sui diem in pœnitentia (si resipiscant) ⁷⁷¹ jacere conveniet ⁷⁷², nec orationi non modo fidelium, sed ne catechumenorum quidem omnimodis interesse; quibus laica tantum communio in morte est reddenda. § 1. De clericis autem, et monachis, aut ⁷⁷³ puellis Dei, aut sæcularibus, servari præcipimus hunc ⁷⁷⁴ tenorem, quem Nicæna synodus circa ⁷⁷⁵ eos, qui lapsi sunt vel fuerint ⁷⁷⁶, servandum esse constituit: ut scilicet, qui nulla necessitate, nullius rei timore aut ⁷⁷⁷ periculo, se, ut rebaptizentur ⁷⁷⁸, hæreticis impie dediderunt ⁷⁷⁹, si tamen eos ex corde pœniteat, tribus annis inter audientes sint; septem autem "annis" subjaceant inter pœnitentes manibus sacerdotum; duobus "autem" ⁷⁸⁰ annis etiam ⁷⁸¹ oblationes ⁷⁸² modis omnibus non solum offerre, sed tantummodo sæcularibus ⁷⁸³ in oratione socientur, nec confundatur ⁷⁸⁴ Deo colla submittere qui eum non timuit ⁷⁸⁵ abnegare. § 2. Pueris autem, quibus, quod ⁷⁸⁶ adhuc impuberes ⁷⁸⁷ sunt, a pubertate ⁷⁸⁸ vocabulum est, seu clericis seu laicis, aut etiam similibus puellis, quibus ignorantia suffragatur ætatis, aliquandiu sub manus impositione detentis reddenda communio est, nec eorum est

expectanda pœnitentia, quos excipit ⁷⁸⁹ a coercitione ⁷⁹⁰ censura.

C. CXIX. *Presbyteris baptizatos chrismate ungers licet.*

Item Innocentius Papa Decentio Episcopo, epist. I, c. 3 ⁷⁹¹.

XXIV. Pars. Presbyteris (seu extra episcopum seu præsentem episcopum baptizant) ⁷⁹² chrismate baptizatos ⁷⁹³ ungere licet ⁷⁹⁴, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, quum tradunt "Spiritus" ⁷⁹⁵ paracletum.

C. CXX. *Baptizatos in frontibus presbyteris ungere non licet.*

Item ex Regesto Gregorii ad Januarium, Episcopum Caralitanum, lib. III, epist. 9 ⁷⁹⁶.

Presbyteri baptizatos ⁷⁹⁷ infantes signare sacro in frontibus chrismate non præsumant. Sed presbyteri baptizatos ungant in pectore, ut episcopi postmodum ungere ⁷⁹⁸ debeant in fronte.

C. CXXI. *Chrismatis pannum secundo linire, et super alium baptizatum mittere licet.*

Item ex Concilio apud Bellvacum ⁷⁹⁹.

Si quis voluerit chrismate ⁸⁰⁰ pannum iterum linire, et super alium baptizatum mittere, non est absurdum.

C. CXXII. *De veteri chrismate baptisma consecrare non licet.*

Item ex Concilio Lugdunensi ⁸⁰¹.

Si quis de alio chrismate, quam de illo novo, quod proprii ⁸⁰² episcopi largitione vel concessionem acceperit ⁸⁰³, baptizare, nisi præoccupante morte, tentaverit, pro temeritatis ausu ipse in se summam damnationis protulisse sententiam manifestatur.

C. CXXIII. *Non nisi a propriis episcopis presbyteri chrisma accipiant.*

Item ex Concilio apud Valentias ⁸⁰⁴.

Presbyteri, qui diœcesanas ⁸⁰⁵ regunt ecclesias, non a quibuslibet episcopis, sed a suo, nec per minorem ⁸⁰⁶ clericum, sed per se ipsos, aut per

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXVIII. † *Jacturam*: Post hæc verba in originali, et apud Burchardum et Ivonem multa inseruntur, quæ omnino sunt legenda.

DIST. IV. C. CXVII. ⁷⁵² quia quasi: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. † crucifixerunt: Iv. Edd. coll. o. ⁷⁶⁴ quatuor: Ivo Pan. ⁷⁶⁵ pœniteant: Burch. Iv. Decr. — Abstineant: Pan. ⁷⁶⁶ fuerit: Burch. Iv. ⁷⁶⁷ Sed si: Edd. Arg. Bas. ⁷⁶⁸ ter in anno: Ed. Bas. = C. CXVIII. ⁷⁶⁹ scr. A. 488. — Burch. l. 4, c. 99. Ivo Decr. p. 1, c. 293. ⁷⁷⁰ obstantes: Ed. Arg. ⁷⁷¹ respuerint: Ed. Bas. ⁷⁷² conveniat: Edd. coll. o. — Bohm. ⁷⁷³ et: Edd. coll. o. — Iv. ⁷⁷⁴ et hunc: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁷⁷⁵ inter: Edd. coll. o. ⁷⁷⁶ fiunt: Ed. Bas. ⁷⁷⁷ atque: Burch. Iv. — Edd. coll. o. ⁷⁷⁸ rebaptizarentur: Burch. Edd. Arg. Bas. ⁷⁷⁹ dederunt: Edd. coll. o. ⁷⁸⁰ abest ab Iv. — duobus etiam: Burch. ⁷⁸¹ abest ab orig. ⁷⁸² ad obl.: Burch., misso sequ. voc.: offerre: ⁷⁸³ popularibus: Burch. Iv. — Edd. coll. o. ⁷⁸⁴ confundantur: Edd. coll. o. ⁷⁸⁵ timuerunt: ead. ⁷⁸⁶ qui: ead. ⁷⁸⁷ investes: Burch. — in veste: Iv. — imberbes: Ed. Arg. ⁷⁸⁸ puritate: Burch. Iv. ⁷⁸⁹ recipit: Edd. Bas. — excepit: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ⁷⁹⁰ ad coercionem: Edd. coll. o. = C. CXIX. ⁷⁹¹ scr. A. 416. — Burch. l. 4, c. 69. Ans. l. 9, c. 32. Ivo Pan. l. 4, c. 116. Decr. p. 1, c. 263. Polyc. l. 5, t. 10. Petr. Lomb. l. 4, dist. 7. ⁷⁹² quum bapt.: Coll. Hisp. — Constant. = Burch. Ans. Iv. ⁷⁹³ abest ab Edd. Arg. Nor. ⁷⁹⁴ non liceat: Ivo Pan. — liceat: Decr. — Edd. coll. o. ⁷⁹⁵ abest a Burch. Ans. Iv. = C. CXX. ⁷⁹⁶ Ep. 9. (scr. A. 594.) l. 4, Ed. Maur. — Burch. l. 4, c. 70. Ivo Pan. l. 4, c. 117. Decr. p. 1, c. 264. Petr. Lomb. ib. ⁷⁹⁷ rebaptizatos: Ed. Bas. ⁷⁹⁸ confirmat: Burch. Iv. — Edd. coll. o. = C. CXXI. ⁷⁹⁹ Imo ex pœn. Theodori ap. Petit. c. 4. — Burch. l. 4, c. 94. Ivo Pan. l. 4, c. 99. Decr. p. 1, c. 288. ⁸⁰⁰ chrismatis: Burch. Iv. = C. CXXII. ⁸⁰¹ Cap. incertum. — cf. tamen Cap. Reg. Fr. Add. III, c. 7. ⁸⁰² propria: Ed. Bas. — pro: Edd. vell. ⁸⁰³ accepit: Burch. Iv. = C. CXXIII. ⁸⁰⁴ Imo ex conc. Carth. IV, c. 56, seu Statut. eccl. ant. c. 87. (cf. ad. c. 9, D. 18.) Inscriptio derivata est a Burch. l. 4, c. 76, et Ivo Decr. p. 1, c. 270. Pan. l. 4, c. 104, ex Coll. Ans. ded. l. 4, c. 115. ⁸⁰⁵ per diœceses: Baller. ⁸⁰⁶ juniorem: id. — Burch. Iv. — Edd. Bas. Lugd. II, III.

illum⁸⁹⁷, qui⁸⁹⁸ ejusdem ordinis sit ante Paschæ A solennitatem chrisma petant.

C. CXXIV. *Conficere chrisma et per diœceses destinare omni tempore episcopo licet.*

Item Ex Concilio Martini Bracarenensis, c. 51, et seqq.⁸⁹⁹.

Omni tempore episcopo⁹⁰⁰ liceat⁹⁰¹ chrisma conficere, et per suas⁹⁰² diœceses destinare⁹⁰³ ita, ut ad accipiendum chrisma diaconus aut subdiaconus ante diem Paschæ de singulis ecclesiis ad episcopum destinetur. § 1. Presbyter⁹⁰⁴ præsente episcopo non signet infantes, nisi forte ab episcopo fuerit illi præceptum. § 2. Non⁹⁰⁵ liceat presbytero prius episcopo introire in baptisterium, sed cum episcopo, nisi forte aut absens fuerit, aut ægro-

C. CXXV. *Qui baptizandi recipit officium sine chrismate proficisci non debet.*

Item ex Concilio Arausicano, c. 1⁹⁰⁶.

Nullus ministrorum, qui baptizandi recipit officium, sine chrismate usquam debet progredi, quia inter nos placuit semel in⁹⁰⁷ baptismo chrismari. De eo autem, qui in baptismo, quacunque necessitate faciente, chrismatus non fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur⁹⁰⁸. Nam inter nos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est. Non præjudicantes cuiquam hoc dicimus, sed ut necessaria⁹⁰⁹ habeatur chrismatio.

C. CXXVI. *Antequam chrisma infundatur, ad aspergendum aquam de fonte accipere licet.*

Item Capitularium lib. VI, c. 77⁹¹⁰.

In sabbato sancto Paschæ vel Pentecostes si quis⁹¹¹ velit aquam consecratam ad aspersionem in

domo sua recipere, ante chrismatis infusionem recipiat⁹¹².

C. CXXVII. *Unde aspersionis sanctificatio exordium sumserit.*

Item Cyprianus⁹¹³ lib. IV, epist. 7, ad Magnum.

Nec quenquam movere debet, quod aspergi vel perfundi jubentur ægri, quum gratiam dominicam consequuntur, quando⁹¹⁴ scriptura sancta per Eschielem prophetam loquatur et dicat: 'Et aspergam⁹¹⁵ super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis⁹¹⁶ vestris et ab omnibus simulacris⁹¹⁷ vestris; et mundabo vos, et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo in⁹¹⁸ vobis. Item in Numeris⁹¹⁹: § 1. Qui tetigerit⁹²⁰ cadaver hominis, et propter hoc septem diebus fuerit immundus, aspergatur de⁹²¹ hac aqua die tertio, et septimo, et sic mundabitur. Item: § 2. Si fide Trinitatis mandatus non fuerit, in resurrectione⁹²² apud sanctorum collegium immundus erit. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari. Omnis, qui tetigerit humanæ animæ morticinium, et aspersus ex hac commixtione non fuerit, polluet tabernaculum Domini, et peribit ex Israel, quia qui aqua aspersus non est expiationis immundus erit, et manebit⁹²³ spurcilia ejus super eum. Et iterum⁹²⁴: Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Accipe Levitus de medio filiorum Israel, et purificabis eos, et iis facies purificationem eorum: circumasperges eos aqua purificationis. Et iterum: Aqua aspersionis purificatio est. Unde apparet, aspersionem quoque aquæ instar salutaris lavacri obtinere, et, quando hæc in ecclesia fiunt⁹²⁵, ubi sit et accipientis et dantis fides, integra stare omnia, et consummari⁹²⁶ et perfici posse Domini maiestate, et fidei veritate. Et infra: § 3. Spiritus vero sanctus non dimensu-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXXV. ⁹⁰⁸ Sacerdos commonebitur: Apud Burchardum et Ivonem (qui hic caput concludunt, quod citant ex Vasensi c. 5), sic legitur: in confirmatione sacerdotis perficietur, aut, ut Ivo: perficiatur.

⁹⁰⁹ Ut necessaria: Varietas insignis est in editione conc. Coloniensi trium tomorum. Nam et isto modo legitur, et hoc: non necessaria habeatur rechrismatio; et: non necessaria habeatur chrismatio repetita; et: necessaria habeatur chrismatio repetita, quæ

sola lectio retenta est in editione quatuor tomorum.

C. CXXVII. ⁹²⁰ Qui tetigerit: Hæc usque ad vers. D Et locutus est, aliis verbis a B. Cypriano exponitur, ex quo quidem in ceteris hujus capituli partibus multa sunt emendata.

⁹²² In resurrectione: Hujus sententiæ sunt quedam vestigia in gloss. interlineari ad istum Numerorum locum

DIST. IV. C. CXXIII. ⁸⁹⁷ alium: Ed. Bas. ⁸⁹⁸ qui sacrarium tenet: Baller. = C. CXXIV. ⁸⁹⁹ confectum est a Martino Brac. (Papa: Edd. coll. o.) ex c. 20, conc. Tol. I, et c. 56, conc. Laod. — cf. D. 95, c. 11. ⁹⁰⁰ episcopis: Coll. Hisp. ⁹⁰¹ licet: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁰² dirigere: Coll. Hisp. ⁹⁰³ add.: 899: Edd. coll. o. ⁹⁰⁴ nec: ead. = C. CXXV. ⁹⁰⁵ hab. A. 441. — Reg. l. 4, c. 78. Coll. tr. p. p. 2, t. 21, c. 1. Burch. l. 4, c. 75. Ivo Decr. p. 4, c. 267. ⁹⁰⁶ in bapt.: absunt a Coll. Hisp. *cujus rei causa Reginonis coll. dedit, in qua c. 3, conc. Vas. est præmissus. Exitus capituli in ea est in verbo: commonebitur ⁹⁰⁷ commonebitur: Edd. Bas. *non ut præjudicans quidquam, sed ut non necessaria repetita hab. chr.: Coll. Hisp. = C. CXXVI. ⁹⁰⁸ Ivo Pan. l. 4, c. 103. Decr. p. 4, c. 112. ⁹⁰⁹ qui: orig. ⁹¹⁰ accipiant: id. — accipiat: Ivo Decr. = C. CXXVII. ⁹¹¹ Cypri. Papa: Edd. coll. o. — scr. c. A. 256. ⁹¹² quum scr. sacra: Edd. coll. o. — cf. Ezech. c. 36, v. 25. ⁹¹³ aspergat super nos: Ed. Arg. ⁹¹⁴ peccatis: Ed. Bas. ⁹¹⁵ inquinamenti: ead. ⁹¹⁶ abest ab ead. ⁹¹⁷ Num. c. 19, v. 11. ⁹¹⁸ ex: Vulg. — Ed. Arg. Bas. ⁹¹⁹ mans: Ed. Bas. ⁹²⁰ Num. c. 3, v. 6. ⁹²¹ fiunt, verissime scitur per acc. et dantis fidem, etc.: Edd. coll. o. ⁹²² add.: vel confirmari: Edd. Arg.

ratur⁸³³, sed super credentem⁸³⁴ totus infunditur. A Nam si dies omnibus æqualiter nascitur, et si sol super omnes pari et æquali⁸³⁵ luce diffunditur: quanto magis Christus⁸³⁶ sol et dies verus in ecclesia sua lumen vitæ æternæ pari æqualitate largitur? Cujus æqualitatis sacramentum videmus in Exodo esse celebratum, quum de cælo manna deflueret, et futurorum præfiguratione alimentum panis cælestis, et cibum Christi venientis ostenderet. Illic enim sine discrimine⁸³⁷ vel sexus vel ætatis gomor singulis⁸³⁸ æqualiter colligebatur. Unde apparebat, Christi indulgentiam et cælestem gratiam postmodum secuturam æqualiter omnibus dividi, sine sexus varietate, sine annorum discrimine⁸³⁹, sine acceptione⁸⁴⁰ personæ super omnem Dei populum spiritalis gratiæ⁸⁴¹ munus infundi. Plane eadem gratia spiritalis, quæ æqualiter in baptismo a creditibus sumitur, in⁸⁴² conversatione atque actu nostro postmodum vel minuitur, vel augetur, ut in evangelio⁸⁴³ dominicum semen æqualiter seminatur; sed pro varietate terræ aliud⁸⁴⁴ absumitur⁸⁴⁵, aliud in multiformem copiam vel trigesimi, vel sexagesimi, vel centesimi numeri † fructu exuberante⁸⁴⁶ cumulatur. Et paulo post: § 4. Quod si aliquis in illo movetur, quod quidam ex⁸⁴⁷ his, qui ægri baptizantur, spiritibus adhuc immundis teneantur¹, sciat, diaboli nequitiam pertinacem usque ad aquam salutarem valere; in baptismo vero omnis⁸⁴⁸ nequitiae suæ virus †† amittere. Quod exemplum cernimus in rege⁸⁴⁹ Pharaone, qui, diu⁸⁵⁰ reluctatus et in sua⁸⁵¹ perfidia demoratus, tandem resistere potuit et prævalere, donec ad aquam veniret, quo quum venisset, et victus est et extinctus. Mare⁸⁵² autem illud sacramentum baptismi fuisse declarat B. 'apostolus' Paulus, dicens⁸⁵³: *Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri⁸⁵⁴ omnes sub nube fuerunt, et omnes per⁸⁵⁵ mare trans-*

ierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in⁸⁵⁶ nube, et in mari, et addidit, dicens: Hæc autem omnia figuræ⁸⁵⁷ nostræ fuerunt. Quod hodie etiam geritur, ut⁸⁵⁸ per⁸⁵⁹ exorcistas voce humana, et potestate divina flagelletur⁸⁶⁰, et uratur, et torqueatur diabolus, et quum exire se et homines⁸⁶¹ 'Dei' dimittere sæpe dicat, in eo tamen, quod dixerit⁸⁶², fallat⁸⁶³, et id, quod per Pharaonem prius gestum est, eodem modo obstinationis et fraudis exerceat. Quum tamen ad aquam Dei salutarem atque⁸⁶⁴ ad⁸⁶⁵ baptismi sanctificationem venitur, scire debemus et fidere⁸⁶⁶, quia illic diabolus opprimitur, et homo Deo dicatus divina indulgentia liberatur.

C. CXXVIII. *De his qui usque ad exitum vitæ suscipere baptismum differunt.*

B *Item Joannes Chrysostomus in epistolam ad Hebræos, homil. XIII, ad c. 7.*

XXV. Pars. Quando quis propterea peccat, ut sanctum baptismum in novissima sua expiratione suscipiat, fortassis non adipiscitur. Et credite mihi, non terrens vos dico quod dicturus sum. Multos novi, qui hoc⁸⁶⁷ passi sunt, qui spe baptismatis multa peccabant, circa diem autem mortis discesserunt⁸⁶⁸ vacui; Deus enim propter hoc baptismum tribuit, ut solvat peccata, non ut addat^m. Si vero quis ad hoc utitur baptismate, ut ampliora delinquat, ipsum sit negligentiae causa.

C. CXXIX. *Parvulis baptizatis parentum non nocet perfidia.*

Item Augustinus ad Bonifacium, epist. XXIII⁸⁶⁹.

C XXVI Pars. Quæris a me, utrum parentes⁸⁷⁰ baptizatis parvulis suis noceant, quum eos dæmoniorum sacrificiis sanare conantur, 'et, si non nocent', quomodo eis prosit, quum baptizantur, parentum fides, quorum eis non potest obesse perfidia? Ubi respondeo, tantam illius sacramenti, hoc est baptismi salutaris, esse virtutem in sancta compage corporis Christi, ut semel regeneratusⁿ per aliorum

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ *Teneantur.* In originali impresso est: *tentantur*; sed in quinque manuscriptis: *tentabantur*. Hoc enim sibi vult B. Cyprianus, dum adhibentur solennitates præcedentes baptismum, tentari adhuc homines posse ab immundis spiritibus, desinere autem tentationem in absolutione baptismi, id est in aqua salutari. Sic enim ab ipso nunc usurpatur vox *baptizantur*, ac sæpe a philosophis usurpari solet vox *generari*, nimirum pro alteratione præcedente educationem et proventum formæ.

C. CXXVIII. ^m *Non ut addat*: In editione Veronensi mendose est: *iva ἀδῆσῃ*; corrigendumque ex manuscriptis: *οὐκ ἴνα ἀδῆσῃ*.

D C. CXXIX. ⁿ *Semel regeneratus*: Plenius apud B. Augustinum⁸⁷¹; *ut semel generatus per carnalem voluptatem, quum semel regeneratus fuerit per aliorum spiritalem voluntatem*, etc. Multa vero in hoc capite emendata sunt, ubi per glossam licuit. Sunt autem sententiæ ipsæ a collectore arbitrato suo transpositæ.

DIST. IV. C. CXXVII. ⁸³³ *de mensura datur*: orig. ⁸³⁴ *credentes*: Edd. coll. o. ⁸³⁵ *æqualiter*: Ed. Bas. — *super omnes æqualiter funditur*: Ed. Arg. ⁸³⁶ *abest ab ead.* ⁸³⁷ *discretionem*: ead. ⁸³⁸ *singuli (singula*: Lugdd. t.) *æqu. colligebant*: Edd. coll. o. ⁸³⁹ *discretionem*: Ed. Arg. ⁸⁴⁰ *exceptionem*: Edd. Bas. ⁸⁴¹ *add. Dei*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁸⁴² *similiter in*: Ed. Bas. Lugdd. II, III. ⁸⁴³ *Matth. c. 13, c. 8.* ⁸⁴⁴ *abest ab Edd. coll. o. pr. Bas.* — ab Ed. Arg. etiam quæ sequi. usque ad: *in mult.* ⁸⁴⁵ *absumitur*: Edd. coll. o. † *abest ab Ed. Arg.* ⁸⁴⁶ *exuberans*: Ed. Arg. Bas. — *exuberantur*: Edd. rell. ⁸⁴⁷ *de*: Ed. Arg. Bas. ⁸⁴⁸ *omnes*: Ed. Bas. — *omne*: orig. †† *vires*: Bohm. — Edd. coll. o. ⁸⁴⁹ *abest ab liisd. pr. Bas.* — cf. Exod. c. 14. ⁸⁵⁰ *vi*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. ⁸⁵¹ *superbia*: Edd. Bas. ⁸⁵² *1 Cor. c. 30, v. 1.* ⁸⁵³ *vestri*: Edd. coll. o. pr. Bas. Nor. Lugdd. II, III. ⁸⁵⁴ *abest a Vulg. et Edd. Bas. Lugdd. II, III.* ⁸⁵⁵ *et in*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁵⁶ *in figuram nostri*: ead. ⁸⁵⁷ *videlicet per*: Edd. coll. o. ⁸⁵⁸ *flagellatur*, — *uritur*, — *torquetur*: Ed. Bas. ⁸⁵⁹ *dixerat*: Edd. coll. o. ⁸⁶⁰ *fallax est*: ead. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁶¹ *confidere*: Edd. coll. o. = C. CXXVIII. ⁸⁶² *hic*: Edd. Bas. ⁸⁶³ *recesserunt*: Edd. Arg. Bas. = C. CXXIX. ⁸⁶⁴ *Ep. 98. Ed. Maur. scr. A. 408.* — Ans. l. 9, c. 41 (53). Polyc. l. 3, t. 10. ⁸⁶⁵ *add. verifidi*: Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ⁸⁶⁶ *ita Ans.*

voluntatem delinceps non possit vinculo alienæ iniquitatis obstringi, cui nulla sua voluntate consentit⁶⁶⁶. *Et anima enim*⁶⁶⁷ *patri mea est*, inquit⁶⁶⁸, *et anima filii mea est*, et iterum : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur*. Non autem⁶⁶⁹ peccat ipsa, quum parentes ei⁶⁷⁰ nescienti⁶⁷¹ vel quilibet alius adhibet sacrilegia dæmoniorum. Sed⁶⁷² ideo ex Adam traxit, quod sacramenti illius gratia solveretur, quia nondum erat anima separatim vivens, id est altera anima, de qua diceretur : *Et anima patris mea est, et anima filii mea est*. Jam⁶⁷³ itaque dicit, quod, quum⁶⁷⁴ homo in se ipso est ab⁶⁷⁵ eo, qui genuit, alter effectus, peccato alterius sine sua conscientia⁶⁷⁶ non tenetur obnoxius. *Et infra* : § 1. Quomodo itaque⁶⁷⁷ in parvulum majores peccant offerentes eum, atque obligare conantes dæmonum sacrilegis vinculis? Non est anima utrorumque communis, ut etiam culpam possint habere communem. Non enim sic communicatur culpa per alterius voluntatem, quemadmodum communicatur gratia per S. Spiritus unitatem. *Item paulo superioris* : Regenerans *ergo* Spiritus⁶⁷⁸ in majoribus offerentibus et parvulo oblato renatoque communis est. Ideo⁶⁷⁹ per hanc societatem unius ejusdemque Spiritus prodest offerentium voluntas parvulo oblato. *Et infra* : Potest enim et in hoc, et in illo homine esse unus Spiritus *sanctus*, etiamsi se invicem nesciant, per quem sit⁶⁸⁰ utriusque⁶⁸¹ gratia communis; non autem potest spiritus unus esse hominis et hujus, et illius, per quem peccante⁶⁸² altero, et altero non peccante, sit tamen culpa communis. Ac per hoc potest parvulus semel ex parentum carne generatus Dei spiritu regenerari, ut ex illis obligatio contracta solvatur. Non potest autem, semel Dei spiritu regeneratus, ex parentum carne regenerari, ut obligatio, quæ soluta est, iterum contrahatur. Et ideo semel perceptam parvulus Christi gratiam non amittit, nisi propria impietate. *Et paulo post* : § 2. Verumtamen recte dicuntur parentes, vel quicumque majores, filios seu quoslibet parvulos baptizatos dæmoniorum sacrilegiis obligare conantes, spiritaliter⁶⁸³ homicide. Nam in illis quidem interfectionem non faciunt, sed, quantum in ipsis est, interfectores sunt, recteque⁶⁸⁴ illis dicitur, quando ab hoc scelere prohibentur :

A nolite occidere parvulos vestros. Dicit enim *et* Apostolus : *Spiritum*⁶⁸⁵ *nolite extinguere*, non quia ille exstingui potest, sed quantum in ipsis est, extinctores ejus merito dicuntur, qui sic agunt, ut exstinctum⁶⁸⁶ velint. § 3. Nec illud te moveat, etc.⁶⁸⁷. *Et infra* : Celebrantur enim per eos necessaria ministeria⁶⁸⁸. *Et infra* : Offeruntur quippe⁶⁸⁹ parvuli ad percipiendam spiritalem⁶⁹⁰ gratiam non tam ab eis, quorum gestantur manibus⁶⁹¹, (quamvis et ab ipsis, si et ipsi boni fideles sunt⁶⁹², quam ab universa societate sanctorum atque fidelium. Ab omnibus namque offerri recte intelliguntur, quibus placet, quod offeruntur, et quorum sancta atque individua charitate ad communicationem⁶⁹³ S. Spiritus adjuvantur. Tota hoc⁶⁹⁴ ergo mater Ecclesia, quæ in sanctis⁶⁹⁵ est, facit, quia tota omnes, tota singulos parit. *Item infra* : § 4. Difficillimam sane quæstionem tibi proposuisse visus es in extremo inquisitionis tuæ, ea videlicet intentione, qua soles vehementer cavere mendacium. Si constituam, inquis, ante te parvulum, et interrogem, utrum, quum creverit⁶⁹⁶, futurus sit castus, vel fur, vel non sit futurus? Sine dubio respondebis : nescio; et utrum in eadem parvula ætate constitutus cogitet aliquid boni vel mali? Dices : nescio. Si itaque de moribus ejus futuris nihil audes certi⁶⁹⁷ promittere, et de ejus præsentibus cogitatione⁶⁹⁸, quid est⁶⁹⁹ aliud, quam, quando ad baptismum offeruntur, pro eis parentes tanquam fidei auctores⁷⁰⁰ respondent, et dicunt illos facere quod illa⁷⁰¹ ætas cogitare non potest, aut, si potest, occultum est? Interrogamus enim eos, a quibus offeruntur, et dicimus : Credit in Deum? de illa ætate, quæ utrum sit Deus ignorat. Respondent : Credit; et ad cetera sic⁷⁰² respondetur singula, quæ quærentur. Unde miror, parentes in istis rebus tam fidenter pro parvulo respondere, ut dicant, eum tanta bona facere, quæ ad horam, qua baptizatur, baptizator interrogat, tamen eadem hora, si subjiciam, erit castus quæ baptizatur, aut⁷⁰³ non erit fur? nescio, utrum audeat dicere aliquis, aliquid horum erit, aut non erit, sicut mihi sine dubitatione respondet, quod credit⁷⁰⁴ in Deum, et⁷⁰⁵ quod se convertat ad Deum⁷⁰⁶. *Et infra* : § 5. Ecce⁷⁰⁷ facio, quantum possum. Dominus adjuvet, ut quod postulas possim. Nempt

DIST. IV. C. CXXIX. ⁶⁶⁶ consentit : orig. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II. III. ⁶⁶⁷ Ezech. c. 18. v. 4. ⁶⁶⁸ abest a Bohm. ⁶⁶⁹ enim : Edd. coll. o. ⁶⁷⁰ ejus : ead. — add. : omnino : ead. pr. Arg. — orig. ⁶⁷¹ abest ab Edd. Arg. ⁶⁷² Sed omnino : Ed. Arg. Bas. Lugd. II. III. — Si vero : Edd. rell. ⁶⁷³ Jam ille, quum homo : orig., Ans. et ita G. 1, qu. 4, c. 8. ⁶⁷⁴ abest ab Ed. Bas. ⁶⁷⁵ et ab : Edd. Bas. Lugd. II. III. ⁶⁷⁶ consensione : orig. — Ed. Bas. ⁶⁷⁷ ergo : Ed. Bas. — quando autem : orig. ⁶⁷⁸ add. : sanctus : Edd. coll. o. ⁶⁷⁹ Item : Ed. Bas. Lugd. — Idem : Edd. rell. ⁶⁸⁰ fit : Edd. Arg. ⁶⁸¹ utriusque : Ed. Bas. ⁶⁸² peccat alter, ut : Edd. coll. o. ⁶⁸³ specialiter : Edd. Bas. ⁶⁸⁴ recte : orig. — recte ergo : Edd. coll. o. ⁶⁸⁵ add. : sanctum : Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. 1 Thess. c. 5, v. 19. ⁶⁸⁶ exstingui : Ed. Bas. ⁶⁸⁷ cf. supra c. 35. ⁶⁸⁸ mysteria : Edd. Arg. Bas. ⁶⁸⁹ quidem : Edd. coll. o. ⁶⁹⁰ speciale : Ed. Bas. ⁶⁹¹ in man. : Edd. Arg. Nor. Sen. I, II. Par. ⁶⁹² sint Edd. Bas. ⁶⁹³ communionem : Edd. coll. o. ⁶⁹⁴ hoc : ead. ⁶⁹⁵ add. : suis : ead. ⁶⁹⁶ ad ætatem adultam venerit : ead. ⁶⁹⁷ certo : Bohm. ⁶⁹⁸ cogn. et cogitatione : Edd. Arg. ⁶⁹⁹ abest ab Edd. Arg. Bas. — quid est illud, quod quando : orig. ⁷⁰⁰ actores : Ed. Arg. — fidei auctores : orig. ⁷⁰¹ abest ab Edd. Arg. Bas. ⁷⁰² quæ sing. quær., sic resp. : Edd. coll. o. ⁷⁰³ vel fur, aut non erit : ead. ⁷⁰⁴ credit : ead. ⁷⁰⁵ et — Deum : absunt ab Ed. Arg. ⁷⁰⁶ Dominum : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷⁰⁷ Iv. Decr. p. 2, c. 4.

Nepe ita loquimur, ut, Pascha propinquant, ⁹⁰⁰ dicamus crastinam ⁹⁰¹, vel perdisenam, vel perendinam "esse" Domini passionem, quum ille ante tam ⁹¹⁰ multos annos passus sit, nec omnino, nisi semel, ipsa passio facta sit ⁹¹¹. Nempe ipso die dominico dicimus: hodie Dominus resurrexit, quum ex quo resurrexit tot anni transierunt. Cur ⁹¹² nemo tam ineptus est, ut nos ita loquentes arguat esse mentitos, nisi quia istos dies secundum illorum, quibus hæc gesta sunt, similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies, qui ⁹¹³ non est ipse, sed revolutione temporis similis ejus, et dicatur illo die fieri propter sacramenti celebrationem, quod non illo ⁹¹⁴, sed jam olim factum est ⁹¹⁵? *Et infra* †: § 6. Itaque parvulum, etc. *Et infra*: § 7. Quum autem homo sapere cœperit, non illud sacramentum repetit, sed intelligit, ejusque veritati consona "etiam" voluntate coaptabitur ⁹¹⁶. Hoc ⁹¹⁷ quamdiu non potest, valebit sacramentum ad ejus tutelam adversus contrarias potestates, et tantum valebit, ut, si ante rationis ⁹¹⁸ usum ⁹¹⁹ ex hac vita emigraverit, per ipsum sacramentum commendante ⁹²⁰ ecclesiæ caritate ab illa condemnatione, quæ per unum hominem intravit in mundum, Christiano adjutorio liberetur. Hoc qui non credit, et fieri non posse arbitratur, profecto infidelis est, etsi habeat fidei sacramentum, longèque melior est ille ⁹²¹ parvulus, qui, etiamsi fidem nondum habeat in cogitatione ⁹²², non ei tamen obicem contrariæ cogitationis ⁹²³ opponit, unde sacramentum ejus salubriter percipit.

C. CXXX. *Aliorum fides in baptismo parvulos salvat.*

Item Bonifacio contra duas epistolas Pelagianorum, lib. I, c. 22 ⁹²⁴.

In ecclesia Salvatoris per alios parvuli credunt,

A sicut ex ⁹²⁵ aliis "ca", qua "illis" in baptismo remittuntur, peccata traxerunt; nec illud cogitetis ⁹²⁶, eos vitam habere non posse, qui fuerint ⁹²⁷ expertes corporis et sanguinis Christi, dicente ipso ⁹²⁸: *Nisi manducaveritis carnem meam, etc.*

C. CXXXI. *Corpore et sanguine Christi participat qui per baptisma membrum ejus efficitur.*

Idem ⁹²⁹.

Nulli est aliquatenus ambigendum, tunc unumquemque fidelium ⁹³⁰ corporis sanguinisque dominici ⁹³¹ participem fieri, quando in baptisate membrum Christi ⁹³² efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiamsi antequam panem illum comedit, et calicem bibat, de hoc sæculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat.

B Sacramenti quippe illius participatione ac beneficio non privatur, quando ipse hoc, quod illud ⁹³³ sacramentum est, invenit.

C. CXXXII. *Quare sit baptizandus qui de baptizato nascitur.*

Idem de peccatorum merito et remissione, et baptismo parvulorum, lib. II, c. 25, et 26 q.

XXVII. Pars. Si baptizata est caro Christi, quæ sine peccato erat, propter exemplum imitationis: quanto magis baptizanda est caro mortis propter evitandum judicium damnationis? Sicut vero in tempore circumcisionis qui de circumciso nascebatur fuit circumcidendus: sic nunc qui de baptizato nascitur erit baptizandus. § 1. Sacramentum enim baptismi sacramentum est regenerationis. Quare, sicut qui non vixerit mori non potest, ita qui natus non fuerit renasci non potest. Ex quo conficitur ⁹³⁴, neminem in suo parente renasci potuisse non natum ⁹³⁵. Et quamvis parenti post conversionem propria peccata non obsunt ⁹³⁶, tamen illis obsunt, qui ab eo generantur. Parenti ⁹³⁷ propter hoc non obsunt, quia renatus est; illis autem, qui de illo nati sunt, nisi eodem modo renascantur, quæ a pa-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXXX. • *Cogitetis*: Non est mutatum ob glossam. Sed in vetustis codicibus et originali est: *cogitatis*, pendente hæc omnia ex superioribus, quare integer locus perlegendus.

C. CXXXI. P *Sacramentum est*: Apud Bedam (nam originale non est inventum) legitur: *sacramentum significat, invenit*, ut supra dist. 2. *Quia* D *passus*, vers. *Nulli*, et ita interpretatur nunc auctor glossæ verbum *est*.

C. CXXXII. q *Hoc etiam caput confectum est ex verbis B. Augustini, collectoris tamen arbitrato et immutatis, et transpositis, et in summam redactis. Quod in multis sequentibus capitibus ita fit, ut necessarium omnino sit ad ipsum adire auctorem. Quare pauca emendata sunt (et ea quidem ex vetustis fere Gratiani exemplaribus), quæ scilicet sensum valde obscurabant, nec glossa obstabat.*

DIST. IV. C. XXIX. ⁹⁰⁰ *appropinquant*: Edd. coll. o. 'pr. Bas. ⁹⁰⁰ *crast. vel perendinam esse*: orig. ⁹¹⁰ *eam*: Bohm. ⁹¹¹ *est*: Ed. Bas. ⁹¹² *Quum — sit*: ead. ⁹¹³ *quæ non est ipsa revolutione (revolutio*: Ed. Bas.) *temp., sed* (abest ab Ed. Arg.) *sim. ejus*: Edd. coll. o. ⁹¹⁴ *in illo*: Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ⁹¹⁵ *add. in alio*: Edd. coll. o. pr. Arg. † cf. supra c. 76. ⁹¹⁶ *coarctabitur*: Edd. Ven. I, II. Par. ⁹¹⁷ *Sed hoc quamdiu puer intelligere*: Edd. Bas. Lugdd. ⁹¹⁸ *majoris ætatis*: Edd. coll. o. ⁹¹⁹ abest ab Ed. Arg. ⁹²⁰ *commendata*: Edd. coll. o. ⁹²¹ *iste*: ead. — *illo*: orig. ⁹²² *cognitione*: Edd. coll. o. ⁹²³ *cogitationis*: Ed. Bas. Lugd. I. = C. CXXX. ⁹²⁴ *scr. c. A. 420. — Ans. I, 9, c. 43 (55).* ⁹²⁵ *et*: Edd. Lugdd. II, III. ⁹²⁶ *ita*: Ed. Bas. ⁹²⁷ *sunt*: Edd. coll. o. ⁹²⁸ *ipso Dom.*: Ed. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Joan. c. 6, v. 54. = C. CXXXI. ⁹²⁹ *cf. c. 56. D. 2, de cons., in quo idem refertur.* — Ans. I, 9, c. 23 (35). *lvs* Decr. p. 2, c. 4. Polyc. I, 5, t. 40. Petr. Lomb. I, 4, dist. 9. ⁹³⁰ *fidelem*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁹³¹ *Dominus*: Edd. coll. o. ⁹³² *corporis*: Ed. Arg. — *Chr. corporis*: Edd. coll. o. — Ans. ⁹³³ *ipsum*: Ans. — *quando ipse (in se*: Edd. Arg. Bas.) *hoc, quod ipsum sacr. est, invenitur*: Edd. coll. o. — (cf. D. 2, c. 56, extr.) = C. CXXXII. ⁹³⁴ *conspicitur*: Edd. coll. o. ⁹³⁵ *quum nondum sit natus*: ead. ⁹³⁶ *ob-* ⁹³⁷ *sint*: Edd. Arg. Bas. ⁹³⁸ *Parente*: ead.

rente contracta ⁹²⁷ sunt oberunt, quia etiam inno-
vatus ⁹²⁸ pater non de novitate, sed de reliquiis ve-
tustatis carnaliter gignit, et filii ex parentum reliqua
vetustate ⁹²⁹ in peccati carne propagati damnationem
sacramento regenerationis evadunt.

C. CXXXIII. *In baptisate omnia peccata moriuntur.*

Item in Enchiridio, c. 52.

Ut ostenderet Apostolus, nos mortuos esse peccato ⁹³⁰: *An ignoratis, inquit, quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus?* Si ergo hinc ostendimur mortui esse peccato, quia in morte Christi baptizati sumus, profecto ⁹³¹ et parvuli, qui baptizantur in Christo, peccato moriuntur, quia in morte ipsius baptizantur. Nullo enim excepto dictum est: *Quicumque ⁹³² enim baptizati sumus in Christo 'Jesu', in ⁹³³ morte ipsius baptizati sumus, et ideo dictum est, ut probaretur ⁹³⁴ mortuos nos esse peccato. Cui ⁹³⁵ autem peccato parvuli renascendo moriuntur, nisi quod nascendo traxerunt? Ac per hoc ⁹³⁶ etiam ad ipsos pertinet quod sequitur ⁹³⁷: *Consepulti enim sumus illi per baptismum in mortem ⁹³⁸. Et infra: § 1. Baptizatis itaque in morte Christi, in qua non solum majores, verum etiam parvuli baptizantur, ait †: Sic vos existimate mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu.**

C. CXXXIV. *Sicut nulli baptismus negatur, ita nemo est, qui non peccato moriatur.*

Item in eodem, c. 43 ⁹³⁹.

A parvulo ⁹⁴⁰ recens ⁹⁴¹ nato usque ad decrepitem senem sicut nullus prohibendus est ⁹⁴² a baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur in baptismo. Sed parvuli tantum originali, majores autem etiam ⁹⁴³ omnibus ⁹⁴⁴ iis ⁹⁴⁵ moriuntur peccatis, quæ male vivendo addiderunt ⁹⁴⁶ ad illud, quod nascendo traxerunt.

A C. CXXXV. *In baptismo Joannis non erat peccati remissio.*

Item in eodem, c. 49.

Non regenerabantur ⁹⁴⁷ qui ⁹⁴⁸ baptismo Joannis baptizabantur ⁹⁴⁹. Sed quodam præcursorio illius ministerio, qui dicebat ⁹⁵⁰: *Parate viam Domino ⁹⁵¹, 'huic uni', in quo solo renasci poterant, parabantur ⁹⁵². Hujus enim baptismus est non in aqua tantum, sicut ⁹⁵³ fuit Joannis, verum etiam in Spiritu ⁹⁵⁴ sancto, ut de illo ⁹⁵⁵ 'Spiritu' ⁹⁵⁶ regeneretur quisquis in Christum credit, de quo Christus regeneratus ⁹⁵⁷ regenerationem non cognovit. *Et paulo infra: § 1. In aqua ⁹⁵⁸ baptizari voluit 'a Joanne', non ut ejus iniquitas ⁹⁵⁹ 'ulla' dilueretur, sed ⁹⁶⁰ ut magna ⁹⁶¹ commendaretur humanitas ⁹⁶². Ita quippe ⁹⁶³ nihil in eo baptismus habuit quod ablueret ⁹⁶⁴, sicut mors nihil quod puniret invenit.**

C. CXXXVI. *Non solum originale, sed etiam actualia peccata remittuntur in baptisate.*

Idem de baptismo parvulorum, sive de peccatorum meritis, lib. 1, c. 15, et 16.

Regenerante autem ⁹⁶⁵ carne tantummodo contrahitur ⁹⁶⁶ peccatum originale; regenerante autem Spiritu ⁹⁶⁷ non solum originalium, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorum. Proinde recte potest dici, parvulos sine baptismo de corpore exeuntes ⁹⁶⁸ in ⁹⁶⁹ damnatione omnium mitissima futuros. ⁹⁷⁰ Multum ⁹⁷¹ autem fallit et fallitur qui eos in damnatione ⁹⁷² prædicat non futuros, dicente Apostolo ⁹⁷³: *Per unius delictum ⁹⁷⁴ in ⁹⁷⁵ omnes homines ad ⁹⁷⁶ condemnationem, etc.*

C. CXXXVII. *Quicumque ex concupiscentia nascitur per baptismum regeneratur.*

Idem in eodem, c. 16 ⁹⁷⁷.

Quisquis ex concupiscentia carnis, et lege peccati et mortis carnaliter generatur, regenerari spiritaliter opus habet, ut non solum ad regnum Dei perducat, verum etiam a peccati damnatione

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXXXV. *Ut de illo Spiritu: Restitutus est ex B. Augustino hic locus, in quo glossa non impediebat. Antea legebatur: Ut de illo regeneraretur, si quis in Christum crederet, de illo Christus ⁹⁷⁸ regeneratur ⁹⁷⁹, qui regenerationem, etc.*

C. CXXXVI. *Regenerante autem: Declarans B. Augustinus, cur ab Apostolo dictum sit: Sic et gratia*

regnet per justitiam in vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum, hæc afferebat: Quia regenerante carne illud tantummodo trahitur, quod est originale peccatum. Regenerante autem Spiritu non solum originalis, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorum.

DIST. IV. C. CXXXII. ⁹⁸⁰ tracta: Ed. Arg. ⁹⁸¹ add.: est: Edd. coll. o. ⁹⁸² vet., toti vetustate carne propagati, peccati damn.: Ed. Bas. — vet., carne propagata, peccati damn.: Ed. rell. = C. CXXXIII. ⁹⁸³ Rom. c. 6, v. 3. ⁹⁸⁴ et in: Ed. Bas. ⁹⁸⁵ probaret: Edd. coll. o. ⁹⁸⁶ Parvuli autem renascendo moriuntur illi (illo Edd. Ven. I, II. Par Lugd. I.) peccato, quod nasc. contraxerunt: Edd. coll. o. ⁹⁸⁷ Rom. c. 6, v. 4. ⁹⁸⁸ morte: Edd. coll. o. † Rom. c. 6, v. 11. = C. CXXXIV. ⁹⁸⁹ Ivo Decr. p. 47, c. 4. Petr. Lomb. l. 4. dist. 4. ⁹⁹⁰ Parvulo: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. — add.: enim: Ed. Bas. ⁹⁹¹ receter: Edd. coll. o. ⁹⁹² abest ab iisd. pr. Par. Lugd. ⁹⁹³ abest ab Ed. Arg. ⁹⁹⁴ add. originali: Edd. coll. o. missis rell. = C. CXXXV. ⁹⁹⁵ renascebantur: orig. — reg. vel renascebantur: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁹⁹⁶ qui et: baptiz.: absunt ab Ed. Arg. ⁹⁹⁷ add.: a quo et ipse baptiz. est: orig. ⁹⁹⁸ Marc. c. 4, v. 3. ⁹⁹⁹ add.: Christo Jesu: Ed. Bas. — Christo: Edd. rell. pr. Arg. ¹⁰⁰⁰ qui par.: Edd. coll. o. ¹⁰⁰¹ ut: ead. ¹⁰⁰² Spiritus sancti: Ed. Bas. — ita Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — Christo: Ed. Arg. ¹⁰⁰³ generatur: Ed. Bas. ¹⁰⁰⁴ generatus regeneratione non eguit: orig. ¹⁰⁰⁵ add.: ergo: Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁰⁶ humilitas: orig. ¹⁰⁰⁷ Itaque: Edd. coll. o. ¹⁰⁰⁸ ablueretur: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. = C. CXXXVI. ¹⁰⁰⁹ abest ab Ed. Bas. ¹⁰¹⁰ trahitur: Edd. Arg. Bas. ¹⁰¹¹ add.: sancto: Edd. coll. e. pr. Bas. ¹⁰¹² decedentes: Edd. coll. o. ¹⁰¹³ mitissimam (inmitissimam: Ed. Bas.) omnium futuros sustinere pœnam: Edd. coll. o. ¹⁰¹⁴ Fallit autem: Ed. Bas. Fall. enim. Edd. rell. ¹⁰¹⁵ damnationem: Ed. Bas. ¹⁰¹⁶ Rom. c. 5, v. 18. ¹⁰¹⁷ in condemnationem: Vulg. — Ed. Bas. — in condemnatione: Edd. rell. = C. CXXXVII. ¹⁰¹⁸ Sententia potius, quam verba.

liberetur. Sicut enim ⁹⁷⁵ per primum hominem in peccato et morte nascuntur, sic etiam per Christum in iustitia et vita æterna in ⁹⁷⁶ baptismo renascuntur.

C. CXXXVIII. *Offerentium fides parvulos facit fideles.*

Idem in eodem libro, c. 49 ⁹⁷⁷.

Parvuli fideles recte vocantur, quia ⁹⁷⁸ fidem per verba gestantium quodammodo prostentur ⁹⁷⁹ et per eorundem verba diabolo et mundo abrenuntiant. Et hoc fit vi sacramenti et divinæ gratiæ, quam Dominus ⁹⁸⁰ donavit Ecclesiæ. Parvulus autem qui baptizatur, si ad annos rationales veniens non crediderit, nec ab illicitis abstinuerit, nihil ei prodest quod parvulus accepit.

C. CXXXIX. *De eodem.*

Item Augustinus in eodem lib. I, de meritis et remissione peccatorum, o. 25, et 19.

Mater Ecclesia os maternum parvulis præstat ⁹⁸¹, ut sacris mysteriis imbuantur, quia nondum possunt corde proprio credere ad iustitiam ⁹⁸², nec ore proprio confiteri ad salutem. Nec ideo tamen eos quisquam fidelium fideles ⁹⁸³ appellare cunctatur, quod ⁹⁸⁴ a credendo utique nomen est, quamvis hoc non ipsi, sed alii pro eis inter sacramenta responderint. Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantium quodammodo prostentur, cur etiam non 'prius' penitentes habeantur, quin per eorundem verba ⁹⁸⁵ gestantium diabolo et huic sæculo renunciare monstrantur?

C. CXL. *Caritas ecclesiæ peccata dimittit, vel tenet.*

Idem in tract. CXXI, ad c. 20, Joannis ⁹⁸⁶.

Ecclesiæ charitas, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus eorum, qui participes ⁹⁸⁷ sunt, peccata dimittit; eorum, qui ⁹⁸⁸ non sunt, tenet.

C. CXLI. *Solus Christus peccata dimittit.*

Idem de peccatorum meritis et remissione, lib. I, c. 25.

Nemo ⁹⁸⁹ tollit peccata, nisi solus Christus, qui est agnus tollens peccata mundi. Et infra: Tollit autem et dimittendæ quæ facta sunt, (ubi et ⁹⁹⁰

A originale ⁹⁹¹ continetur), et adjuvando ne flant, et perducendo ad vitam, ubi fieri omnino non possunt ⁹⁹².

C. CXLII. *Præter baptismum Christi parvulis nulla salus promittitur.*

Idem ibidem, et c. 25 ⁹⁹³.

Nulla præter baptismum 'Christi' salus promittitur infantibus, quia infantes, si per sacramentum, quod ad hoc est divinitus institutum, in credentium numerum non transeant ⁹⁹⁴, 'præfecto' in tenebris manent.

C. CXLIII. *Baptizati in Christo incorporantur, et ejus membra fiunt.*

Idem ibidem, c. 26 ⁹⁹⁵.

Ad hoc baptismus valet, ut baptizati Christo incorporarentur, et ⁹⁹⁶ membra ejus habeantur ⁹⁹⁷, et consociantur, et oblatis per sacramentum charitatemque fidelium reconcilientur Deo, ut in illo ⁹⁹⁸ vivi, salvi, liberati, redempti, illuminati flant.

C. CXLIV. *Idem ibidem, c. 27.*

Quis autem nesciat, credere esse infantibus baptizari? non credere autem non baptizari?

C. CXLV. *Gratia non solum peccata dimittit sed etiam legem implere facit.*

Idem de gratia et libero arbitrio, ad Valentinum, c. 14 ⁹⁹⁹.

Gratia, quæ per Christum datur, non solum peccatorum remissionem facit, sed etiam ut lex impleatur, ut natura liberetur, ne ¹⁰⁰⁰ peccatum dominetur; Spiritus etiam gratiæ dat fidem, quæ etiam non petita a Deo conceditur, ut homini petenti et alia concedantur. Nam 'fides non est liberi arbitrii tantum, sed donum Dei.

C. CXLVI. *Vetus infirmitas in baptismo non penitus assumitur, sed vires amittit.*

Idem de baptismo parvulorum, sive de peccatorum meritis et remissione, lib. II, c. 7 ¹.

XXVIII. Pars. Non ex quo quisque baptizatur omnis vetus infirmitas in eo assumitur, sed renovatio incipit a remissione ² omnium peccatorum, et intelligentia, et operatione spiritualium. Cetera vero in spe 'facta' sunt, donec 'etiam' in re flant ³,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CXLVI. ⁴ Quod de multis capitibus jam significatum est, ex locis B. Augustini esse confecta, sed aliter dispositis, et in summam collectis, id in hoc potissimum capite apparet, in quo tamen non pauca

D sunt et emendata, et addita.

⁵ A remissione: Antea legebatur: remissionem, etc. Emendatum est ex plerisque vetustis exemplaribus et originali.

DIST. IV. C. CXXXVII. ⁹⁷⁵ etiam: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁹⁷⁶ abest ab Ed. Bas. = C. CXXXVIII. ⁹⁷⁷ Summa verborum Aug., quæ cap. prox. referuntur. ⁹⁷⁸ qui: Edd. coll. o. ⁹⁷⁹ continentur: ead. ⁹⁸⁰ Deus dedit: ead. = C. CXXXIX. ⁹⁸¹ præbet: Edd. coll. o. ⁹⁸² cf. Rom. c. 10, v. 10. ⁹⁸³ infideles dicere potest: Edd. coll. o. ⁹⁸⁴ eo quod: ead. pr. Bas. ⁹⁸⁵ add.: fide: Ed. Bas. — fidem: Ed. Lugdd. I. = C. CXL. ⁹⁸⁶ Petr. Lomb. l. 4, dist. 18. ⁹⁸⁷ add.: sui: Edd. coll. o. ⁹⁸⁸ add.: sui: ead. pr. Arg. Bas. Nor. = C. CXLI, ⁹⁸⁹ cf. Joan. c. 4, v. 36, et Gloss. ord. ib. ⁹⁹⁰ abest ab Ed. Bas. et Bohm. ⁹⁹¹ add.: peccatum: Ed. Bas. ⁹⁹² possint: ead. = C. CXLII. ⁹⁹³ Summa verborum Aug. — Petr. Lomb. ib. ⁹⁹⁴ transeunt: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. CXLIII. ⁹⁹⁵ Summa verborum Aug. ⁹⁹⁶ ut: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. ⁹⁹⁷ flant: Ed. Bas. ⁹⁹⁸ eo: Edd. coll. o. = C. CXLV. ⁹⁹⁹ Summa verborum Aug. ¹⁰⁰⁰ nec: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹ Ephes. c. 2, v. 8. = C. CXLVI. ² ita Edd. coll. o. pr. Arg. ³ fiat: Ed. Bas.

quod erit in resurrectione. Nam in baptismo, quamvis plena fiat remissio peccatorum, nondum tamen plena est novitas et perfecta mutatio, quia adhuc remanet corruptio non solum in corpore, sed etiam in animo, qui est homo interior; in quo si perfecta esset novitas, non diceret Apostolus, quod renovatur² de die in diem. *Item eodem libro, c. 27 : § 1.* Hoc meminisse debemus, tantummodo omnium peccatorum plenam perfectamque remissionem baptismo³ fieri, hominem vero non totum commutari continuo; sed in bene proficientibus de die in diem novitate crescente commutari quod vetustum⁴ et carnale est, donec ita renovetur⁵, ut⁶ animalis infirmitas corporis ad firmitatem spiritalem incorruptamque perveniat. *Et c. 28. : § 2.* Hæc autem lex peccati, de qua dicit Apostolus⁷ : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*, non sic manet⁸ in membris eorum qui renati sunt, tanquam non sit ejus⁹ facta¹⁰ remissio¹¹, ubi omnino plena et perfecta sit remissio peccatorum¹², omnibus inimicis interfectis, quibus separabamur a Deo : sed manet in vetustate carnis tanquam superatum¹³ et peremptum, si non illicitis¹⁴ consensionibus quodammodo¹⁵ reviviscat¹⁶, et in regnum proprium¹⁷ dominationemque¹⁸ revocetur. Ab hac autem vetustate carnis¹⁹ (in qua est lex ista peccati, vel peccatum jam remissum) usque adeo Spiritus vita decernitur, in cujus novitate baptizati²⁰ per Dei gratiam renascuntur²¹, ut tales etiam²² in præsentia non solum non²³ in peccato, sed etiam nec in carne esse dicantur, cujus desideria non sequuntur, sed²⁴ in Spiritu. Ipsa vero carne corruptibili bene utitur qui membra ejus ad bene operandum convertit, non secundum desideria carnis vivens lege peccati quod, licet jam remissum est, in vetustate tamen carnis manet; qua bene utuntur fideles conjugati, qui ex eo, quod sunt in Christi novitate, dominari sibi libidinem non patiuntur; ex eo autem, quod adhuc trahunt²⁵ Adæ vetustatem, regenerandos²⁶ immortaliter²⁷ filios mortaliter generant cum²⁸ ea²⁹ propagine peccati, qua renati obnoxii non tenentur, et qui nascuntur³⁰ renascendo solvuntur. *Item paulo*